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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1-bpp – 2,6-ди(1H-пиразол-1-ил)пиридин

3-bpp – 2,6-ди(1H-пиразол-3-ил)пиридин

Ac – ацетил

AcOH – уксусная кислота

Bipy – 2,2′-бипиридин

DCM – дихлорметан

Dioxane – 1,4-диоксан

DIP – дииминопиридин

Dmbpy – 6,6′-диметил-2,2′- бипиридин

DMF – диметилформамид

ESI-MС – масс спектр с ионизацией электронным ударом

Et – этил

EtOH – этанол

iPr – изопропил

Mbpy – 6-метил-2,2′- бипиридин

Me – метил

MeCN – ацетонитрил

MeOH – метанол

Mes – Мезитил

Nh – нафтил

Ph – фенил

Py– пиридин

Pz – пиразолил

Saen – 1,7-бис(салицилальдиминато)-4-азагептан

Saltrien – 1,8-бис(салицилальдиминато)-3,6-диазооктан

tBu – трет-бутил

Terpy или tpy – 2,2';6',2"-терпиридин

tBu-tpy – 4,4′,4″-три-трет-бутил-2,2′:6′,2″- терпиридин
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ВС – высокоспиновое состояние

ДМСО – Диметилсульфоксид

НС – низкоспиновое состояние

ТГФ – Тетрагидрофуран
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из актуальных и интенсивно

развивающихся направлений применения молекулярных соединений на

сегодняшний день является создание элементов молекулярной электроники

[1], в первую очередь – для хранения и обработки информации [2]. Примером

подходящих для этих целей соединений являются комплексы, содержащие

ионы переходных металлов c электронной конфигурацией d4 – d7, в первую

очередь – железа(II) и кобальта(II) [3]. Под действием внешних возмущений

(температуры, давления или при облучении светом) некоторые из них

способны претерпевать спиновый переход, т. е. обратимо переключаться

между низкоспиновым (НС) и высокоспиновым (ВС) состояниями [4] (Схема

1). Такой переход сопровождается значительными изменениями магнитных,

оптических и других свойств, некоторые из которых (например, изменение

цвета) можно наблюдать невооруженным глазом [5 – 7]. Наиболее интересны

с практической точки зрения температурно-индуцированные спиновые

переходы, поскольку контролируемое изменение температуры в широких

пределах значительно легче реализовать на практике [8]. Это, в частности,

определяет и перспективы использования подобных комплексов в качестве

сенсоров температуры или давления в зависимости от того, какое из внешних

воздействий (изменение температуры или давления) вызывает переход НС 

ВС [9].

Для применения комплексов с температурно-индуцированным

спиновым переходом в молекулярных сенсорах [9], переключателях [10] или

логических устройствах [11] необходимо, чтобы спиновый переход

наблюдался в определенном диапазоне температур, при которых планируется

использование соответствующего устройства [4]. Важен еще и температурный

интервал, на протяжении которого ион металла может находиться в разных

спиновых состояниях (НС или ВС) в зависимости от предыстории образца [4].

Такой «эффект памяти» (т. н. гистерезис) лежит, например, в основе идеи
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создания устройств сверхплотного хранения информации [12], где ширина

петли гистерезиса определяет устойчивость записанной информации к

внешним возмущениям [4].

Схема 1. Схематическое изображение спинового перехода для

октаэдрического комплекса железа(II).

Возможность существования спинового перехода определяется

природой иона металла и его ближайшего окружения [4,13], а его параметры

в значительной степени зависят от природы заместителей на периферии

лиганда [14 – 17]. К настоящему моменту некоторые такие зависимости уже

обнаружены для отдельных классов соединений [8] при помощи

спектроскопии ядерного магнитного резонанса, позволяющей определять

спиновое состояние комплексов в растворе в отсутствие эффектов

кристаллической упаковки, которые могут препятствовать протеканию

спинового перехода в твердом состоянии [14].

Одним из наиболее изученных классов соединений с температурно-

индуцированным спиновым переходом являются комплексы железа(II) c 2,6-

бис(пиразол-1-ил)пиридинами (1-bpp, Схема 2) [8,14,18,19]. Именно поэтому

для них недавно удалось установить однозначную корреляцию температуры

спинового перехода, при которой половина молекул комплекса находится в

ВС состоянии, а другая половина – в НС состоянии, со стерическими и

электромерными характеристиками заместителей в различных положениях
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лиганда [14]. Например, введение объёмных заместителей в непосредственной

близости к координирующему атому азота приводит к стабилизации ВС

состояния иона металла [19]. Напротив, электронодонорные заместители в

пятом положении пиразолильного или в четвертом положении пиридинового

кольца (Схема 2) стабилизируют его НС состояние [14], сдвигая тем самым

температуру спинового перехода к комнатной температуре, желательной для

большинства описанных выше применений [4,20].

Схема 2. Структуры 2,6-ди(1H-пиразол-1-ил)пиридина (1-bpp) и 2,6-ди(1H-

пиразол-3-ил)пиридина (3-bpp).

Однако для изомерных 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинов (3-bpp),

комплексы которых имеют не менее широкие возможности химической

модификации [21 – 25], аналогичные закономерности до сих пор отсутствуют

[8]. На это есть две основные причины, которые не позволяют осуществлять

«молекулярный дизайн» соединений со спиновым переходом на основе

данного класса лигандов. Во-первых, до проведения диссертационного

исследования существовало лишь небольшое число подобных лигандов с

различными заместителями [8]. Во-вторых, свободные NH-группы в 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридине образуют водородные связи с

противоионами/молекулами растворителя даже в растворе, что

непредсказуемым образом влияет на спиновое состояние иона металла

[8,13,14]. При этом замена протона NH-группы на любой другой заместитель

ранее приводила к формированию комплексов металлов, находящихся

исключительно в ВС состоянии и, соответственно, не способных претерпевать

спиновый переход, [26] что не позволяло обнаружить однозначные

корреляции между строением лиганда и параметрами спинового перехода для
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данного класса соединений.. Решение указанной проблемы является

актуальным для создания на основе соответствующих корреляций «строение-

свойство» общих рекомендаций по молекулярному дизайну комплексов

переходных металлов с температурно-индуцированным спиновым переходом

для использования в молекулярных сенсорах, переключателях и устройствах

для хранения и обработки информации.

Целью настоящей работы являлось получение N,N’-замещенных 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридинов и их комплексов c переходными металлами,

способных претерпевать температурно-индуцированный спиновый переход и

установление корреляций между параметрами такого перехода и природой

заместителей в различных положениях 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинового

лиганда для создания рационального подхода к дизайну «переключаемых»

комплексов переходных металлов на основе тридентатных планарных NNN-

лигандов.

Для достижения обозначенной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

- выбор заместителя, первое положение пиразолильного кольца обеспечивает

протекание спинового перехода в комплексах переходных металлов с N,N’-

замещенными 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами;

- разработка синтетических подходов к N,N’-замещенным 2,6-бис(пиразол-3-

ил)пиридинам, содержащим различные по природе заместители в пятом

положении пиразолильного кольца и/или четвертом положении пиридинового

кольца;

- получение серии гомолептических комплексов переходных металлов вида

[M(L)2]
2+, где L – N,N’-замещенный 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридин,

содержащий различные по природе заместители в первом и пятом положениях

пиразолильного кольца и/или в четвертом положении пиридинового кольца;
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- разработка синтетических подходов к получению гетеролептических

комплексов переходных металлов вида [M(L)(L’)]2+, где L – N,N’-замещенный

2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридин, a L’ – иной планарный тридентатный NNN-

лиганд;

- определение спинового состояния комплексов переходных металлов с N,N’-

замещенными 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами при помощи широкого

набора физических методов, в первую очередь, спектроскопии ядерного

магнитного резонанса, для построения корреляций «строение-свойство»;

- поиск корреляций между стерическими и электромерными

характеристиками заместителей в различных положениях N,N’-замещенных

2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинов и/или природой солигандов и параметрами

температурно-индуцированного спинового перехода в комплексах

переходных металлов с N,N’-замещенными 2,6-бис(пиразол-3-

ил)пиридинами.

Научная новизна и практическая значимость. Впервые предложен такой

дизайн N,N’-замещенного 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинового лиганда,

который не препятствует протеканию спинового перехода в соответствующих

комплексах переходных металлов. На основе предложенного дизайна N-

арильного заместителя (орто-замещенной фенильной группы), который может

быть перенесен на комплексы с изомерными 2,6-бис(пиразол-1-

ил)пиридинами или аналогичными лигандами на основе пиридина, впервые

получены комплексы переходных металлов с N,N’-замещенными 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридинами, которые претерпевают температурно-

индуцированный спиновый переход, и изучено влияние заместителей в

различных положениях лиганда на температуру такого перехода.

Обнаруженные корреляции между спиновым состоянием иона металла и

электронными характеристиками заместителей позволили не только получить

первый комплекс кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридином, который

может претерпевать температурно-индуцированный спиновый переход, но и
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приблизить температуру такого перехода в соответствующих комплексах

железа(II) к комнатной температуре.

Кроме того, предложен новый подход к молекулярному дизайну

комплексов переходных металлов на основе 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинов

c температурно-индуцированным спиновым переходом заменой одного из 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридиновых лигандов, стабилизирующих ВС состояние

иона металла, на другой лиганд (например, терпиридинового ряда),

стабилизирующий НС состояние иона металла. Это позволило получить

первые комплексы кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами,

способные претерпевать спиновый переход. Для селективного получения

гетеролептических комплексов железа(II) с N,N’-замещенными 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридинами разработан новый хемоселективный подход.

На основе полученных данных сформулированы общие рекомендации по

выбору функциональных групп, которые необходимо ввести в 2,6-

бис(пиразол-3-ил)пиридиновый лиганд, или солигандов для направленного

дизайна комплексов переходных металлов с заданной температурой

спинового перехода. Сформулированные рекомендации могут быть

перенесены на другие популярные классы планарных N-гетероциклических

лигандов, что открывает широкие возможности для получения новых

молекулярных материалов с температурно-индуцированным спиновым

переходом, параметры которого можно подстраивать под требования

практических применений в молекулярных сенсорах, переключателях или

устройствах для хранения и обработки информации.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Спиновым переходом называют переход вещества из одного спинового

состояния в другое, протекающий при приложении подходящего внешнего

возмущения, например, температуры, давления или облучения [27]. Наиболее

часто спиновый переход наблюдается для ионов металлов 3d4 – 3d7-

конфигураций, находящихся в октаэдрическом окружении лигандов

[4,13,28,29]. В этом случае существуют два возможных варианта

расположения электронов на d–орбиталях – НС и ВС (Схема 1). Переход

между этими двумя состояниями сопровождается значительными

изменениями магнитных, оптических и структурных свойств, некоторые из

которых (например, изменение цвета) можно наблюдать невооруженным

глазом [5 – 7]. Возможность спинового перехода напрямую зависит от

природы лиганда и металла, а точнее от силы поля выбранного лиганда и

энергии спаривания электронов Р. Как известно [3], увеличение силы поля

лиганда приводит к большей разнице в энергии между t2g и eg орбиталями для

октаэдрических комплексов. В результате разница в энергии между

орбиталями t2g и eg становится больше, чем энергия спаривания электронов Р,

и тем самым стабилизируется низкоспиновое состояние. Для слабопольных

лигандов наблюдается обратная ситуация и как следствие – стабилизация

высокоспинового состояния. Когда разница в энергии между t2g и eg

орбиталями и энергии спаривания электронов Р сопоставимы, спиновый

переход становится возможным под действием внешнего воздействия, к

примеру температуры [4]. Такой температурно-индуцируемый спиновый

переход описывается температурным интервалом, на протяжении которого

ион металла может находиться в разных спиновых состояниях (НС или ВС)

(характеризуется температурой, при которой спиновый переход завершился на

половину – Т½). Наиболее часто явление спинового перехода наблюдается в

комплексах железа(II) и кобальта(II) в октаэдрическом поле N-

гетероциклических лигандов [18,19,28,30].
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Изменение свойств в процессе такого перехода (например, магнитных и

оптических и т.д) [3] определяет использование таких соединений в качестве

сенсоров температуры или давления в зависимости от того, какое из внешних

воздействий (изменение температуры или давления) вызывает переход НС/ВС

[3], в дисплеях, пиксели которых изменяют цвет точечным обогревом и

охлаждением [20]; электролюминесцентных устройствах [31] и контрастных

агентах для магнитно-резонансной томографии [6]. Для большинства

практических применений температура спинового перехода (Т½) должна

находиться в области комнатных температур. Таким образом, использование

данного явления на практике требует контроля температуры спинового

перехода за счёт модификации структуры лиганда [6,20]. Решение данной

проблемы лежит в области молекулярного дизайна, основанного на поиске

надежных корреляций структура – температура спинового перехода.

Известные подобные корреляции [8,14] в первую очередь были изучены в

растворе (т. н. методом Эванса [32,33]) для нивелирования влияния

периферийных взаимодействий в комплексах (водородные связи,

межмолекулярные взаимодействия, кристаллическая упаковка и т. д.). Метод

Эванса позволяет напрямую измерять магнитную восприимчивость путем

одновременной регистрации спектра ЯМР раствора, содержащего

парамагнитный комплекс в смеси со стандартом, и раствора стандарта в

отсутствии парамагнитного комплекса с последующим сравнением

полученных химических сдвигов [32,33]. Полученные данные по магнитной

восприимчивости напрямую характеризуют спиновое состояние комплекса с

учетом влияния только молекулярной структуры [4].

Подобные зависимости были установлены для заместителей в лигандах


[…]


дихлорэтан/петролейный эфир. Выход: 166 мг (61%). 1H ЯМР (CD3CN, 600

MГц): δ(м.д.) = 1.19 (уш.с., 18Н, tBu), 7.67 (уш.с., 4Н, 3-tpy+4-Pz), 8.35 (уш.с.,

1Н, 4-tpy), 8.56 (уш.с., 2Н, м-Py), 8.81 (уш.с., 2Н, 4’-tpy), 9.23 (уш.с., 2Н, 5’-

tpy), 9.71 (уш.с., 2Н, 3’-tpy), 12.18 (уш.с., 2Н, 2’-tpy).

Найдено, %: C, 46.52, H, 3.78, N, 12.54.

Для C34H32F6FeN8O6S2

Вычислено, %: C, 46.27; H, 3.65; N, 12.70

Метод синтеза [Fe(L6
PhF2)(tpy)](OTf)2 и [Fe(L6

PhCl2)(tpy)](OTf)2.

В атмосфере аргона соответствующий лиганд (0,309 ммоль) растворяли в ТГФ

и добавляли FeCl2 (0,0391 г, 0,309 ммоль), в результате чего через некоторое

время выпадал розовый осадок. Полученную суспензию перемешивали в

течение 6 часов до полного растворения FeCl2. Затем осадок отфильтровывали

и сушили в вакууме. Полученный осадок диспергировали в хлористом

метилене и добавляют TMSOTf (112 мкл, 0,618 ммоль) по каплям. При этом

наблюдалось растворение осадка и образование раствора желто-лимонного

цвета. Полученную смесь перемешивали 30 минут и быстро добавляли terpy
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(0,072 г, 0,309 ммоль). Полученный красно-фиолетовый раствор

перемешивают дополнительные 30 минут. Растворитель удаляли в вакууме, и

целевой продукт очищали перекристаллизацией из смеси

дихлорэтан/петролейный эфир.

[Fe(L6
PhF2)(tpy)](OTf)2 Выход: 171 мг (49%). 1H ЯМР (CD3CN, 600 MГц):

δ(м.д.) = -8.36 (уш.с, 1H, 6-Pyterpy), 2.02 (уш.с, 2H, 3-Pyterpy), 4.79 (уш.с, 18H,

tBu), 7.49 (уш.с, 4H, 3-Ph), 8.51 (уш.с, 2H, 4-Ph), 27.08 (уш.с, 1H, 1-Py3-bpp),

30.40 (уш.с., 2H, 4-Pz), 31.92 (уш.с., 2H, 5-Pyterpy), 32.14 (уш.с., 4H, 2-Pyterpy+3-

Pyterpy), 36.33(уш.с., 2H, 3-Py3-bpp), 43.19(уш.с., 2H, 4-Pyterpy), 67.27 (уш.с., 2H, 1-

Pyterpy).

Найдено, %: C, 50.94; H, 3.37; N, 9.82

Для C48H40F10FeN8O6S2

Вычислено, %: C, 50.80; H, 3.55; N, 9.87

[Fe(L6
PhCl2)(tpy)](OTf)2 Выход: 211 мг (57%).

1H ЯМР (CD3CN, 600 MГц): δ(м.д.) = -22.15 (уш.с, 1H, 6-Pyterpy), 1.96 (уш.с, 2H,

3-Pyterpy), 7.61 (уш.с, 18H, tBu), 8.42 (уш.с, 4H, 3-Ph), 9.26 (уш.с, 2H, 4-Ph), 42.98

(уш.с, 1H, 4-Py3-bpp), 48.45 (уш.с., 4H, 4-Pz+5-Pyterpy), 48.91 (уш.с., 2H, 2-Pyterpy),

57.35 (уш.с., 2H, 3-Py3-bpp), 70.27(уш.с., 2H, 4-Pyterpy), 113.44 (уш.с., 2H, 1-

Pyterpy).

Найдено, %: C, 48.16, H, 3.39, N, 9.44.

Для C48H40Cl4F6FeN8O6S2

Вычислено, %: C, 48.02; H, 3.36; N, 9.33
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы

1. Предложен новый дизайн N-арильного заместителя (орто-замещенной N-

арильной группы), который вопреки общепринятым представлениям о

влиянии объемного заместителя в непосредственной близости к

координирующему атому азота не препятствует протеканию температурно-

индуцированного спинового перехода в комплексах переходных металлов с

N,N’-замещенными 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами.

2. Предложенный дизайн N-арильного заместителя, который может быть

перенесен на изомерные 2,6-бис(пиразол-1-ил)пиридины или аналогичные

лиганды на основе пиридина, позволил впервые получить комплексы

переходных металлов с N,N’-замещенными 2,6-бис(пиразол-3-

ил)пиридинами, претерпевающие температурно-индуцированный спиновый

переход, параметрами которого можно управлять методами молекулярного

дизайна.

3. Обнаружено, что введение заместителей различного (однако не слишком

большого) размера в орто- и/или пара-положения N-арильного заместителя

позволяет управлять спиновым состоянием иона металла в комплексах

переходных металлов с N,N’-замещенными 2,6-бис(пиразол-3-

ил)пиридинами.

4. Обнаружено, что корреляция между спиновым состоянием иона металла и

электронными характеристиками заместителей в пятом положении

пиразолильного кольца в 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинах не совпадает с

таковой для комплексов с изомерными 2,6-бис(пиразол-1-ил)пиридинами.

5. Предложенная модификация пара-положения пиридинового кольца в N,N’-

замещенных бис(пиразол-3-ил)пиридинах позволила впервые получить

комплекс железа(II), претерпевающий в растворе полный температурно-

индуцированный спиновый переход в районе комнатной температуры.
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6. Отработаны методы синтеза гетеролептических комплексов железа(II) и

кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами и производными другого

пиридинового ряда. Для селективного получения таких комплексов в случае

железа(II) предложен новый хемоселективный подход.

7. Показана возможность управления спиновым состоянием иона металла

выбором подходящего солиганда в гетеролептических комплексах железа(II)

и кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами вплоть до реализации

температурно-индуцированного спинового перехода в районе комнатной

температуры.

8. Получены первые комплексы кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-

ил)пиридинами, способные претерпевать температурно-индуцированный

спиновый переход.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Установление корреляций структура-свойство в комплексных

соединениях, в качестве которого выступает спиновый переход, является

одним из востребованных направлений в области молекулярной электроники

и спинтроники. Главная задача подобных исследований – управление

параметрами спинового перехода для их дальнейшего практического

применения. Полученные в настоящей диссертационной работе теоретические

и экспериментальные данные для комплексных соединений железа(II) и

кобальта(II) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами могут быть полезны для

применения в других родственных системах лигандов для получения

комплексов претерпевающих температурно-индуцированный спиновый

переход, параметрами которого можно управлять методами молекулярного

дизайна. Полученные системы позволяют создавать молекулярные

переключатели, например, для переключения цвета флуоресценции или

практического применения в области молекулярной электроники для создания

сенсоров и датчиков на их основе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок П1. УФ-вид. спектры при выбранных температурах пленки

[Fe(L1
F)2](ClO4)2.

Рисунок П2. УФ-вид. спектры при выбранных температурах для пленки

комплекса [Fe(L1
Me)2](ClO4)2.
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Рисунок П3а. Спектры ЯМР 1H при различной температуре для комплекса

[Fe(L1
F)2](ClO4)2 (слева) в ацетонитриле-d3 (вверху) и его зависимость

химических сдвигов от 1/T (внизу). Сплошные линии представляют линейную

аппроксимацию.
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Рисунок П3б. Зависимость химических сдвигов [Fe(L1

Н)2](ClO4)2 от 1/T.

Сплошные линии представляют линейную аппроксимацию.
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Рисунок П4. Спектры ЯМР 1H при различной температуре для комплекса

[Fe(L1
Et)2](ClO4)2 в ацетонитриле-d3 (вверху) и его зависимость химических

сдвигов от 1/T (внизу).
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Рисунок П5. Спектры ЯМР 1H при различной температуре для комплекса

[Fe(L1
Cl)2](ClO4)2 в ацетонитриле-d3 (вверху) и его зависимость химических

сдвигов от 1/T (внизу).
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Рисунок П6. Спектры ЯМР 1H при различной температуре для

комплекса[Fe(L1
Me)2](ClO4)2 в ацетонитриле-d3 (вверху) и его зависимость

химических сдвигов от 1/T (внизу).
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Рисунок П7. Зависимость химических сдвигов [Fe(L2
Br)2](ClO4)2 в

ацетонитриле-d3 от 1/T.
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Рисунок П8. Зависимость химических сдвигов [Fe(L2
Br)2](ClO4)2 в

ацетонитриле-d3 от 1/T.
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Рисунок П9. Общий вид катиона [Fe(L3

Ph)2]2+ по данным

рентгеноструктурного анализа при 120 К.

Рисунок П10. Общий вид катиона [Fe(L3
OMe)2]2+ по данным

рентгеноструктурного анализа при 120 К.
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Рисунок П11. Общий вид катиона [Fe(L3
tBu)2]2+ по данным

рентгеноструктурного анализа при 120 К.

Рисунок П12. Общий вид катиона [Fe(L4
tBu)2]2+ по данным

рентгеноструктурного анализа при 120 К.
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