Отзыв официального оппонента

о диссертационной работе Никовского Игоря Алексеевича «Направленный дизайн

комплексов переходных металлов со спиновым переходом на основе

бис(пиразолил)пиридинов», представленной на соискание учёной степени кандидата

химических наук по специальностям 1.4.8. - химия элементоорганических соединений и 1.4.4. -
физическая химия

Диссертационная работа Никовского Игоря Алексеевича посвящена развитию стратегии

синтеза координационных соединений переходных металлов, способных претерпевать

спиновый переход, вызываемый изменением температуры. В качестве объектов исследования

были выбраны лигандные системы на основе 2,6-ди(lН-пиразол-3-ил)пиридина (3-Ьрр ), а также
комплексы Fe(II) и Co(II) на их основе. При этом синтез систематической серии лигандных
систем ряда 3-Ьрр выполнен по оригинальным методикам, разработка которых является

неотъемлемой частью настоящего диссертационного исследования. Синтез координационных

соединений осуществлён в достаточно мягких условиях. Целенаправленное варьирование

заместителей в различных положениях лигандных систем, а также рациональный подбор

дополнительных хелатирующих лигандов позволили получить обширную серию

координационных соединений Fe(II) и Со(П), претерпевающих темературно-индуцируемый
спиновый переход с достаточно тонкой настройкой температур перехода.

Хорошо известно, что комплексы Fе(П) с координационным узлом FeNб склонны к

проявлению спиновой динамики, выражающейся в переходе из высокоспинового (ВС) в

низкоспиновое (НС) состояние под воздействием внешних физических факторов (температура,

давление, облучение). Это явление, называемое спиновым переходом (или спин-кроссовером от

англ. spin crossover ), исследуется начиная с 1931 г. Координационные соединения,

проявляющие эффект термически индуцируемого спинового перехода, характеризуются

высокой востребованностью в качестве рабочих тел датчиков температуры и основы нового

поколения устройств сверхплотной записи, хранения и обработки информации. При этом

подходы к направленному синтезу подобных соединений с температурой перехода,

регулируемой за счёт химического дизайна параметров их пространственной и электронной

структуры, развиты недостаточно глубоко. Несмотря на локальные успехи, достигнутые в

построении магнитно-структурных корреляций на примере отдельных серий лигандных систем

и их металлокомплексов, до сих пор не существует обобщённого понимания условий,

необходимых для целенаправленного синтеза соединений, проявляющих эффекты спинового

перехода при заданных температурах. В связи с вышеизложенным, актуальность настоящего

диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна этой работы заключается во впервые предложенном дизайне N ,N' -
замещенного 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинового лиганда, который не препятствует

протеканию спинового перехода в соответствующих комплексах переходных металлов.

Осуществлён синтез систематической серии координационных соединений F е(П) и Со(П) с
лигандами типа 3-Ьрр, содержащими заместители в различных положениях пиридинового и

пиразольных циклов. В широком интервале температур проведены магнетохимические

исследования, проясняющие влияние заместителей в различных положениях 3-Ьрр на

температуру спинового перехода. Показано, что за счёт рационального подбора

дополнительного хелатирующего лиганда, стабилизирующего НС состояние иона металла,
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можно осуществлять дополнительную настройку температуры спинового перехода. Для синтеза

разнолигандных комплексов Fe(II) на основе 3-Ьрр и лигандов терпиридинового ряда

разработан высокоэффективный хемоселективный подход.

Практическая значимость.

На основе результатов диссертационного исследования сформулированы общие

рекомендации по выбору функциональных групп, которые необходимо ввести в 2,6-
бис(пиразол-3-ил)пиридиновый лиганд или молекулы дополнительных хелатирующих лигандов

для направленного дизайна координационных соединений переходных металлов с заданной

температурой спинового перехода. Сформулированные рекомендации открывают широкие

возможности для синтеза новых молекулярных материалов с температурно-индуцированным

спиновым переходом, параметры которого можно тонко настраивать, исходя из требований

конкретных практических применений.

Объём и структура диссертации.

Диссертация изложена на 144 страницах машинописного текста, содержит 5 таблиц, 52
схемы и 40 рисунков (28 в основном тексте и 12 в приложении), список литературы включает
11 7 ссылок на работы отечественных и зарубежных авторов.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования, обозначает цель и

задачи диссертационной работы, формулирует научную новизну и практическую значимость

работы.

В литературном обзоре обобщены и систематизированы данные по влиянию

стерических эффектов заместителей, расположенных в непосредственной близости к иону

металла-комплексообразователя на его спиновое состояние; рассмотрены эффекты влияния

периферийных заместителей, донорных и акцепторных свойств заместителей и вторичных

взаимодействий (например, эффектов кристаллической упаковки) на спиновое состояние иона

металла. Дана исчерпывающая информация о способах синтеза лигандных систем на основе

2, 6-бис( 1 Н-пиразол-3-ил )пиридина.
В выводах, сделанных на основании анализа материалов литературного обзора,

убедительно доказана логика выбора лигандов 2,6-ди(IН-пиразол-З-ил)пиридинового ряда и

комплексов Fe(II) на их основе в качестве основных объектов диссертационного исследования.
В главе результаты и их обсуждение проанализированы и грамотно систематизированы

данные, полученные автором в результате проведённых исследований. Эта глава состоит из

трёх разделов. Первый раздел посвящён исследованию координационных соединений

железа(П) с N,N'-дизамещёнными 2,6-бис(пиразол-З-ил)пиридинами, способными претерпевать

спиновый переход. Во втором разделе обсуждаются результаты исследования влияния

заместителей в N,N'-дизамещённых комплексах 2,6-бис(пиразол-З-ил)пиридинов на параметры

спинового перехода. В третьем разделе представлены результаты исследования влияние

природы дополнительного лиганда на параметры спинового перехода комплексов с N ,N' -
дизамещенными 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами. Обсуждение результатов проведено на

очень высоком научном уровне с привлечением данных всех необходимых физических методов

исследований.

В экспериментальной части диссертационной работы приводятся общие сведения об

исходных соединениях, использованных при выполнении работы, даётся вся необходимая

информация о физических методах исследования и научном оборудовании, использованных в

работе. Методики проведения всех экспериментов по синтезу промежуточных продуктов,
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лигандых систем, а также комплексов Fe(II) и Со(П) описаны достаточно подробно.

Возможность воспроизведения всех экспериментов по этим методикам не вызывает сомнений.

Однофазность и чистота всех соединений надёжно подтверждены спектральными методами

(ЯМР, масс-спектрометрия высокого разрешения) и элементным анализом.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов диссертационной работы

И.А. Никовского не вызывают сомнений. Они подтверждаются системным подходом автора к

разработке методик синтеза новых лигандных систем и координационных соединений,

изучению физических свойств и строения получаемых веществ с помощью комплекса

современных методов исследования. Экспериментально полученные различными методами

результаты коррелируют между собой. Использование современных научных представлений по

рассматриваемой проблеме и согласованность результатов, полученных автором, с данными

литературы также обеспечивают достоверность и обоснованность результатов и выводов,

выносимых на защиту.

При прочтении диссертационной работы и автореферата возникли следующие

замечания и комментарии:

1. В литературном обзоре в явном виде не обсуждается достаточно важный вопрос о
взаимной корреляции результатов магнитных измерений соединений в растворе методом

Эванса и в твёрдой фазе методом SQUID-магнитометрии. Некоторая информация даётся

в разделе 2.4 «Влияние вторичных взаимодействий на спиновое состояние иона

металла», однако её недостаточно для формирования комплексного взгляда на эту

проблему.

2. Несмотря на критическую важность установления строения новых соединений методом

рентгеноструктурного анализа в экспериментальной части полностью отсутствуют

данные об условиях выращивания монокристаллов новых металлокомплексных

соединений. Помимо этого, в некоторых случаях (например, для L1ме и L1Et (с. 89
диссертационной работы) расхождение экспериментальных и вычисленных результатов

элементного анализа на углерод превышает допустимую величину в 0.4%. Не

приводятся данные о способах изготовления плёнок исследуемых соединений и их

характеристиках.

3. В работе систематически преувеличивается влияние стерических эффектов

заместителей, вводимых в различные положения лиганда 3-Ьрр, на возможность

реализации спинового перехода в комплексах F е(П) и недооценивается вклад факторов
электронного строения. Например, на с. 39 диссертации (а также с. 6 автореферата)
сказано: «для стабилизации НС состояния и обеспечения спинового перехода в

комплексах железа(П) с 2,6-бис(пиразол-3-ил)пиридинами в качестве такого

[стабилизирующего НС состояние] заместителя мы выбрали фенильную группу,

функционализированную по орто-положениям заместителями различного размера (Н < F
< Cl < Ме < Et < iPr).». Все последующие заключения о причинах реализации или не
реализации спиновых переходов в этой серии соединений делаются преимущественно на

основе анализа стерических факторов, хотя, с одной стороны, в указанном ряду налицо

изменения не только размера, но и донорно-акцепторных свойств заместителей. С

другой стороны, возможность протекания спинового перехода определяется силой поля

лигандов, которая в первую очередь является функцией их электронного строения.
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4. При анализе спиновой динамики ряда соединений [Fe(L 1R)2](Cl04)2, где R = Cl, Ме, Et (с.

4 7 диссертации и с. 9 автореферата) в растворе, автор опирается на рентгеноструктурные

данные, в частности на относительное расположение этильной группы и плоскости

ароматической системы лиганда. Понятно, что найти другую адекватную модель

строения молекул изучаемых соединений, помимо данных РСА, не представляется

возможным, но, с другой стороны, в кристалле этильная группа "заморожена"

температурой и эффектами упаковки. В то время как в растворе она вращается и по

умолчанmо неизвестно какую долю времени проводит в конформации, соответствующей

данным РСА. На мой взгляд, квантово-химическое моделирование граничных

орбиталей, соответствующих высоко- и низкоспиновому состояниям исследуемых

соединений позволило бы осуществить наиболее корректную интерпретацию влияния

заместителей в лигандной системе 3-Ьрр на температуру спинового перехода.

5. В процессе исследования автор переходит от использования исходных перхлоратов
металлов к тетрафторборатам, объясняя это с одной стороны взрывоопасностью

перхлоратных соединений, а с другой стороны, более высокой растворимостью

тетрафторборатных комплексов. При этом влияние аниона на характеристики спиновых

переходов в явном виде в работе не анализируется.

6. В списке литературы имеются технические ошибки, например ссылки [З] и [4]

полностью совпадают. В ссылке [27] разграничение фамилий авторов и названия

источника (Веr. Dtsch. Chem. Ges.) проведено неверно, также с ошибкой дан номер

первой страницы (259 вместо 2591).

Высказанные замечания не снижают общее положительное впечатление о

диссертационной работе и не затрагивают сути её результатов и выводов, выносимых на

защиту.

Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о присуждении

учёных степеней. Диссертация Игоря Алексеевича Никовского является законченным

фундаментальным научным трудом. Автореферат и публикации автора полностью отражают

основное содержание диссертации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при проведении научных

исследований в Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН, Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН, Международном томографическом центре

СО РАН, Институте проблем химической физики РАН, Южном федеральном университете и

других научно-образовательных учреждениях.

По материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 8 статей в
журналах «Координационная химия» (4 статьи), «Euтopean Joumal of Inorganic Chemistry»,

«Chemistry - а European Joumal», «lnorganic Chemistry» и «Crystals», соответствующих

требованиям ВАК РФ к ведущим рецензируемым научным журналам. Результаты работы

обсуждены на тематических российских и международных конферешщях.

Диссертационная работа Никовского Игоря Алексеевича «Направленный дизайн
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комплексов переходных металлов со спиновым переходом на основе

бис(пиразолил)пиридинов» по объёму выполненных исследований, актуальности, научной

новизне и практической значимости соответствует требованиям, изложенным в п. 9-14
«Положения о присуждении учёных степеней» (утверждённого постановлением Правительства

РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор заслуживает присуждения учёной степени

кандидата химических наук по специальностям 1.4.8. - химия элементоорганических

соединений и 1.4.4. -физическая химия.

Официальный оппонент - старший научный сотрудник Лаборатории химии координационных

полиядерных соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки

«Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наую>,

кандидат химических наук по специальности 1.4.4. (02.00.04)-физическая химия

Николаевский Станислав Александрович 27.10.2021 г.

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинский проспект 31, ИОНХ РАН.
Телефон: +7(495)955-48-17; E-mail: sanikol@igic.ras.ru
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